
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 
 

 

   

    РЕШЕНИЕ                   КАРАР 

 

      21.11.2022г. г. Менделеевск                                                          № 159 

 

О мерах поддержки гражданам, 

призванным на военную службу по 

мобилизации, и членам их семей на 

территории Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  

 

 

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности заместителя 

руководителя Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района 

по социальным вопросам К.Г.Макарова о мерах поддержки гражданам, 

призванным на военную службу по мобилизации, и членам их семей на территории 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан,  

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 

1. Информацию исполняющего обязанности заместителя руководителя 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района по 

социальным вопросам К.Г.Макарова о мерах поддержки гражданам, призванным 

на военную службу по мобилизации, и членам их семей на территории 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан принять к 

сведению. 

2. Районному оперативному штабу по поддержке семей мобилизованных: 

- обеспечить формирование социальных паспортов семей военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации, а также семей добровольных 

участников специальной военной операции. 

- обеспечить ведение учета и формирования реестра вопросов и потребностей 

членов семей, указанных в части 1 пункта 2 настоящего решения  

- во взаимодействии с другими уполномоченными органами осуществлять 

системный контроль за условиями жизни несовершеннолетних в семьях 

мобилизованных граждан; 

- на постоянной основе проводить информационно-разъяснительную работу о 

мерах государственной и муниципальной поддержки членов семей 

мобилизованных граждан; 

3. Рекомендовать главам сельских поселений, Исполнительному 

комитету Менделеевского муниципального района, руководителям организаций 

независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, 

расположенных на территории Менделеевского муниципального района: 



- на системной основе оказывать дополнительную помощь семьям 

мобилизованных граждан; 

- установить шефство с семьями мобилизованных граждан для оказания 

своевременной помощи, в том числе решения жилищно- бытовых проблем; 

4. Муниципальным казенным учреждениям «Управление образования 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района», 

«Управление культуры Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района», «Управление по делам молодежи и спорта 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района» для детей 

мобилизованных граждан обеспечить: 

- организацию и проведение на постоянной основе обучающих, 

познавательных, досуговых, спортивных и иных мероприятий на базе 

подведомственных учреждений; 

- разработку и реализацию плана проведения новогодних мероприятий, 

организации досуга и занятости в период зимних каникул. 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по социально-культурным вопросам Совета Менделеевского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 
Председатель Совета                                                                   Р.И.Беляев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


